
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                 
                     SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
 

 

Pescara (PE) – Chiesa di Sant’Anna in viale Giovanni Bovio  

Lavori di restauro conservativo interno 

C.U.P. F23G16000580001 

 

OGGETTO: Pescara (PE), Chiesa di Sant’Anna in viale Giovanni Bovio – Restauro 

decorativo interno – Delibera CIPE n. 26/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla G.U. 

della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 15/11/2016 – Patto per il SUD – Regione 

Abruzzo – Masterplan per l’Abruzzo – Turismo e Cultura – Iniziative di recupero, 

manutenzione, restauro e valorizzazione delle chiese abruzzesi – Cod. PSRA 63-A e 63-C – 

Importo € 250.000,00.  

 

 

 

 Determina a contrarre  
per l’affidamento dell’incarico di Restauro decorativo interno 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto 

attiene alle parti ancora in vigore; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e recante 

“Codice dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

 

Visto il Decreto Sblocca cantieri L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 

pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019; 

 

SR-ABR|30/11/2020|DETERMINA 81

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                 
                     SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
 

Vista la nota prot. n. 983 del 30/03/2018 con la quale veniva trasmesso il Decreto di nomina dell’arch. 

Aldo Giorgio Pezzi quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Considerato che l’intervento è stato finanziato con il Masterplan – Patto per il Sud della Regione 

Abruzzo – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020, sottoscritto il 17/05/2016 – Delibera 

CIPE n. 26/2016 del 10/08/2016, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 

267 del 15/11/2016 – Importo € 250.000,00;  

 

Visto quanto previsto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1, comma 2, lettera b), il quale prevede che le amministrazioni 

possano ricorrere, per importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 350.000 euro, alla procedura 

negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati in base ad indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 1, nel quale si fa presente di osservare il 

principio di rotazione degli inviti e massima partecipazione per le microimprese; 

Considerato che l’importo dei lavori di restauro conservativo interno risulta essere compreso tra € 

150.000 e € 350.000, in quanto ammonta ad euro 186.468,99 

(centottantaseimilaquattrocentosessantotto/99) di cui euro 149.489,93 

(centoquarantanovemilaquattrocentottantanove/93) soggetti a ribasso d'asta e euro 36.979,06 

(trentaseimilanovecentosettantanove/06) per oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 

questa Stazione Appaltante ha inteso applicare la procedura negoziata con consultazione di almeno 

cinque operatori economici regolarmente iscritti ai propri elenchi, qualificati per le tipologie di lavori 

da eseguire, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo (Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, 

lettera b) e comma 3); 

 

Tenuto conto delle manifestazioni di interesse comunicate dagli operatori economici, iscritti nella 

piattaforma digitale della scrivente amministrazione, per lo svolgimento dei lavori in oggetto;  

 

Sarà cura del RUP, per effetto della Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b) e comma 3, 

consultare almeno cinque operatori economici individuati per i lavori sopra descritti affinché possano 

formulare la loro migliore offerta costituita da un ribasso percentuale che andrà applicato all’importo 

dei lavori pari ad euro 186.468,99 (centottantaseimilaquattrocentosessantotto/99) esclusi gli oneri della 

sicurezza e i costi della sicurezza che ammontano ad euro 36.979,06 

(trentaseimilanovecentosettantanove/06): l’importo su cui andrà applicato il ribasso percentuale 

ammonta dunque a euro 149.489,93 (centoquarantanovemilaquattrocentottantanove/93); 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla consultazione di cinque operatori economici per l’incarico dei lavori di restauro 

conservativo interno, individuati dal RUP, affinché possano formulare la propria migliore offerta 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 
 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                 
                     SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
 

costituita da un ribasso percentuale che va applicato all’importo dei lavori (OS-2A e OG 2) esclusi 

oneri e costi della sicurezza; 

2. di stabilire che l’importo su cui applicare il ribasso è di € 149.489,93 

(centoquarantanovemilaquattrocentottantanove/93) esclusi oneri fiscali ed IVA di Legge. 

Si precisa che: 

- il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere d’arte nella 

Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla chiesa di Sant’Anna di Pescara;  

- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della 

prestazione, cauzione; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata; 

- le somme graveranno sul finanziamento della Delibera CIPE n. 26/2016 del 10 agosto 2016, 

pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 15/11/2016 – Patto per il 

SUD – Regione Abruzzo – Masterplan per l’Abruzzo – Turismo e Cultura – Iniziative di recupero, 

manutenzione, restauro e valorizzazione delle chiese abruzzesi – Cod. PSRA 63-A e 63-C – Importo 

€ 250.000,00. 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento dei lavori. 

In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., la 

presente determina a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-11-04T13:03:07+0000
	D'AMICO STEFANO




